
Zpráva z činnosti panelu Multiple sclerosis 
 

 
Zpráva ze setkání EAN vědeckého panelu pro roztroušenou sklerózu, které se konalo 
01.07.2023 
 
Prof. Fillipi Massimo informoval o pokračování v přípravě „guideline“ pro diagnózu 
onemocnění a péči o pacientky s NMOSD. Přesný datum uveden nebyl. 
 
K datumu 01.07.2023 měl vědecký panel pro demyelinizující onemocnění celkem 127 členů. 
 
Další bodem setkání byli blížící se volby do „Management group“ a nových „Co-chairs“, které 
je uskuteční na podzim roku 2023. Bylo představeno aktuální složení členů panelu a byla 
shrnuta způsobilost pro příští volby do řídící skupiny. Někteří členové vyjádřili přání být 
kandidáty pro příští volby. Pro informaci, prof. Filippi nemůže být způsobilý jako 
spolupředseda pro příští volby. Dr. Enzinger děkoval prof. Filippi Massimovi za jeho práci a 
úsilí během posledních čtyř let ve funkci spolupředsedy panelu pro roztroušenou sklerózu. 
 
V průběhu setkání zazněla taky výzva na zvýšení aktivity panelu pro rok 2024, jako i na 
navrhování nových aktivit i na spolupráci s eCommunication a vzdělávacími aktivitami. 
 
Dalším bodem setkání byl EAN kongres 2024, který se bude konat v Helsinkách, a kterého 
zastřešujícím tématem bude Neuromodulace. Uzávěrka předkládání návrhů pro Helsinky 
2024 spolupředsedům k diskusi s MG byla 15. července 2023 a do termínu jednání bylo 
předloženo 7 návrhů (4 FW a 3 TC). 
 
Dále byla předložena výroční zpráva za rok 2023, kdy bylo podáno 10 návrhů na kongres, 
212 abstraktů předložených na kongres a spolupráce na probíhající práci dvou „guidelinech“. 
 
V poslední řadě vedení panelu taky vyzývá všechny kolegy a od roku 2022 i studenty 
medicíny se zájmem o tyto nemoci, aby se stali členy tohoto panelu a spolupracovali na 
zvýšení aktivity panelu pro roztroušenou sklerózu.  
 
MUDr. Michal Židó 


